
 

 

 

 

 

         Przed rolnikami kolejne żniwa . Zatem warto przypomnieć  kilka zasad 

bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym . Czas zbioru zbóż to okres , w którym 

dochodzi do wielu , czasem tragicznych w skutkach wypadków podczas prac 

polowych,  a także groźnych pożarów prowadzących do utraty zdrowia , a nawet życia 
pracujących w polu rolników.  

Mając na uwadze charakter i specyficzne warunki pracy rolnika jest on narażony na 

różnego typu niebezpieczne urazy ciała podczas wykonywania prac rolniczych. Dużo 

wypadków z ciężkimi urazami ciała , a także ze skutkiem śmiertelnym ma miejsce       

w czasie żniw . Często przyczyną tych zdarzeń jest nieprzestrzeganie zasad bhp 

podczas transportu płodów rolnych, np. słomy, w wyniku nieprawidłowego 

przewożenia ładunków, osób na ładunkach , w tym również dzieci.  

Mało , który rolnik do przewozu ludzi stosuje odpowiednio przystosowane przyczepy       

z podwyższonymi burtami, siedziskami. Bądź do transportu materiałów 

objętościowych używa pasów transportowych , które mają na celu poprawienie 

stabilności ładunku przewożonego na różnego typu środkach transportu .                

Przed wypadkiem nikt nie myśli o możliwości jego zaistnienia i z powodu pośpiechu, 

czy innych zaniedbań nie stosuje wymaganych przepisami zabezpieczeń , bo „ przecież 
mi nic złego nie może się przydarzyć ”.  

Rolnicy korzystają z nowoczesnych maszyn i sprzętu rolniczego , jednak bez względu 

na  to, co roku dochodzi do przykrych wypadków z użyciem maszyn . Do najczęściej 

podawanych przyczyn podczas obsługi maszyn żniwnych należą pochwycenia przez 
ruchome , robocze części maszyn i urządzeń ( kombajnów, snopowiązałek ,sieczkarni). 

Rolnicy dokonują usuwania awarii bądź napraw na polu, przy włączonym silniku, 

napędzie , bez zastosowania zabezpieczeń, podpórek zalecanych przy naprawach . 

Zatem , aby nie dopuścić do wypadku należy odpowiednio przygotować maszynę do 

pracy tj. sprawdzić działanie układów : hamulcowego, kierowniczego, ogumienia,        

a także stan osłon na elementy robocze . Do pracy należy przystąpić wypoczętym , 

trzeźwym , ubranym w odzież ochronną , bez odstających luźno zwisających części 

oraz pamiętać o nakryciu głowy. W czasie pracy zalecane jest robienie przerw , 
ponieważ zmęczenie tak jak choroba znacznie obniża sprawność , czujność. 

Trzeba też pamiętać, że osobom niedołężnymi dzieciom nie wolno obsługiwać 
sprzętu rolniczego . 

Aby uniknąć niebezpiecznych w skutkach pożarów podczas prac żniwnych należy 
również przestrzegać kilku podstawowych zasad : 

- nie palić tytoniu przy obsłudze maszyn , podczas zbiorów, transportu i w miejscach  

składowania płodów rolnych , 

- maszyny do zbioru zbóż, jak  też ciągniki wyposażyć w gaśnice , kombajn w dwie 
gaśnice ; jedną proszkową , drugą pianową , obie sprawne , poddawane przeglądom ,   

 - w razie potrzeby też wyposażyć  w sprzęt służący do wykonania pasów 
ograniczających rozprzestrzenianie się ognia , 

- materiały łatwopalne , w ilości nieprzekraczającej dobowego zapotrzebowania 
przechowywać    w zamkniętych nietłukących się pojemnikach , 

- przy ustawianiu stert i  stogów należy zachować  następujące odległości :                         

od budynków wykonanych z materiałów palnych – 30 m, niepalnych  

i o pokryciu co najmniej trudno zapalnym – 20 m ; od dróg publicznych i torów 

kolejowych – 30 m ; od dróg wewnętrznych i od granicy działki – 10 m; od urządzeń  

i przewodów linii elektrycznych wysokiego napięcia – 30 m; od lasów i terenów 
zalesionych – 100 m;   

- wokół stert i stogów należy wykonać i utrzymać powierzchnię o szerokości ,             
co najmniej 2 m w odległości 3 m od ich obrysu pozbawioną materiałów palnych . 

Ponadto : 

Rolniku !  pamiętaj : 

Wypalanie słomy i pozostałości roślinnych na polach jest zabronione !  

 
 

 

 

 

 

 

 
W razie zaistnienia wypadku przy pracy 

rolniczej jego zgłoszenia do KRUS może 

dokonać osoba poszkodowana lub inna 

osoba, niezwłocznie po jego 

zaistnieniu: 

 

- w siedzibie PT KRUS,  

- za pośrednictwem poczty, 

- telefonicznie,  

- pocztą elektroniczną:    

  
   KRUS PT Przasnysz 

   Ul. J. Kilińskiego 19 

   06-300 Przasnysz 

 

   Tel.29 7522872,29 7564715 

   przasnysz@krus.gov.pl 

     

           KRUS Apeluje:  „Zachowaj 

bezpieczeństwo podczas żniw ! ”  
 



 


